



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年1月29日

上場取引所 東

上場会社名 関西電力株式会社
コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 八木 誠

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 松田 善和

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成28年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	2,380,341	△3.7	180,370	—	171,468	—	112,308	—
27年3月期第3四半期	2,470,903	3.0	△66,622	—	△77,972	—	△66,631	—

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 132,069百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △67,157百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
28年3月期第3四半期	125.70	—
27年3月期第3四半期	△74.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	7,462,111	—	1,191,984	—	—	15.7
27年3月期	7,743,378	—	1,060,219	—	—	13.4

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 1,168,305百万円 27年3月期 1,036,038百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年3月期の期末配当予想につきましては、現時点では、原子カプランスの再稼働状況等を見極めて判断する必要があることから、引き続き未定としております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	3,300,000	△3.1	260,000	—	245,000	—	150,000	—	167.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料5ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	938,733,028 株	27年3月期	938,733,028 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	45,263,116 株	27年3月期	45,230,608 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	893,485,801 株	27年3月期3Q	893,526,420 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料4ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成28年1月29日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成 28 年 3 月期の個別業績予想(平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	2,920,000	△3.7	220,000	—	210,000	—	130,000	—	145.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

添付資料の目次

1.	当四半期決算に関する定性的情報	
	（1）連結経営成績に関する説明.....	2
	（2）連結財政状態に関する説明.....	3
	（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	4
2.	サマリー情報（注記事項）に関する事項	
	（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示.....	5
3.	四半期連結財務諸表	
	（1）四半期連結貸借対照表.....	6
	（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	8
	（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項	
	（継続企業の前提に関する注記）.....	10
	（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）.....	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、節電・省エネルギーへのご協力をいただいたことや景気影響などから、総販売電力量は938億9千万kWhと、前年同期に比べて4.4%減少しました。

収入面では、電気料金の値上げを行ったものの、販売電力量の減少や燃料費調整単価の大幅な低下などに伴い電灯電力料収入が減少したことなどから、売上高は2,380,341百万円と、前年同期に比べて90,561百万円の減少となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めたことに加え、燃料価格の下落により火力燃料費が大幅に減少したことなどから、営業費用は2,199,970百万円と、前年同期に比べて337,555百万円の減少となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】 (単位：百万円)

	平成27年3月期 第3四半期(累計)	平成28年3月期 第3四半期(累計)	増 減	
売 上 高	2,470,903	2,380,341	△90,561	△3.7%
営 業 損 益	△66,622	180,370	246,993	—
経 常 損 益	△77,972	171,468	249,441	—
親会社株主に帰属する 四半期純損益	△66,631	112,308	178,939	—

【販売電力量】 (単位：百万kWh)

		平成27年3月期 第3四半期(累計)	平成28年3月期 第3四半期(累計)	前年同期比 (%)	
特定規模 需要以外 の需要	電 灯 計	31,254	30,444	97.4	
	電 力	低 圧	3,478	3,386	97.4
		そ の 他	480	443	92.3
		電 力 計	3,957	3,828	96.7
	電 灯 電 力 計	35,212	34,272	97.3	
特 定 規 模 需 要	62,969	59,619	94.7		
合 計	98,181	93,891	95.6		

(注) 四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

科 目	平成 27 年 3 月期末	平成 28 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減	
資 産	7,743,378	7,462,111	△281,267	△3.6%
負 債	6,683,158	6,270,126	△413,031	△6.2%
(うち有利子負債)	(4,315,256)	(4,084,484)	(△230,772)	(△5.3%)
純 資 産	1,060,219	1,191,984	131,764	12.4%

自 己 資 本 比 率	13.4%	15.7%	2.3%
-------------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月期 第 3 四半期(累計)	平成 28 年 3 月期 第 3 四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	267,287	242,461	△24,825	△9.3%
減 価 償 却 費	287,829	275,401	△12,427	△4.3%

資産は、減価償却の進行などにより電気事業固定資産が減少したことや、短期投資（譲渡性預金）が減少したことなどから、前年度末に比べて 281,267 百万円減少（△3.6%）し、7,462,111 百万円となりました。

負債は、有利子負債が減少したことや、買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べて 413,031 百万円減少（△6.2%）し、6,270,126 百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益（112,308 百万円）を計上したことなどにより、前年度末に比べて 131,764 百万円増加（+12.4%）し、1,191,984 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 2.3%上昇し 15.7%となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期通期の利益予想につきましては、供給力の見通しが不透明であることなどから、一定の前提を置いて業績を想定することができないため、未定としておりましたが、現在、高浜発電所3号機および4号機の再稼働に向けて作業を進めているところであり、作業の進捗に伴い、原子力プラントの稼働期間を合理的に想定することが可能となったことから業績予想を算定しました。

なお、通期の売上高予想につきましても、最近の需給状況を踏まえて修正しております。

【連結業績予想（通期）】

（単位：百万円）

	前回予想（10月）	今回予想	増 減	
売 上 高	3,360,000	3,300,000	△60,000	△1.8%
営 業 損 益	—	260,000	—	—
経 常 損 益	—	245,000	—	—
親会社株主に帰属する 当 期 純 損 益	—	150,000	—	—

なお、業績予想につきましては、以下のような前提で算出しております。

【主要データ（通期）】

	前回予想（10月）	今回予想
販 売 電 力 量	1,332 億 kWh	1,307 億 kWh
原 子 力 利 用 率	—	2%程度
出 水 率	—	109.0%
全日本原油CIF価格	56ドル/バレル程度	50ドル/バレル程度
為替レート（インターバンク）	121円/ドル程度	121円/ドル程度

【影響額（通期）】

（単位：億円）

	前回予想（10月）	今回予想
原子力利用率：1%	—	62
出水率：1%	—	12
全日本原油CIF価格：1ドル/バレル	—	102
為替レート：1円/ドル	—	68

上記の「影響額」については、一定の前提に基づき算定した理論値であり、前提諸元が急激かつ大幅に変動する場合等には、上記の影響額により算出される変動影響が実際の費用変動と乖離する場合があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

企業結合に関する会計基準等の適用

第1四半期連結会計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）および「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更している。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更している。加えて、四半期純利益等の表示の変更および少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間および前連結会計年度については、四半期連結財務諸表および連結財務諸表の組替えを行っている。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)および事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。

これによる営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益ならびに資本剰余金への影響はない。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
固定資産	6,829,544	6,701,741
電気事業固定資産	3,499,414	3,409,906
水力発電設備	299,325	296,343
汽力発電設備	547,514	512,016
原子力発電設備	360,433	344,007
送電設備	913,419	901,362
変電設備	402,550	393,640
配電設備	833,306	828,560
業務設備	117,117	109,343
その他の電気事業固定資産	25,747	24,632
その他の固定資産	666,886	671,702
固定資産仮勘定	433,918	455,671
建設仮勘定及び除却仮勘定	405,822	428,137
原子力廃止関連仮勘定	28,095	27,534
核燃料	530,065	534,360
装荷核燃料	74,774	82,267
加工中等核燃料	455,290	452,092
投資その他の資産	1,699,258	1,630,100
長期投資	274,665	317,863
使用済燃料再処理等積立金	551,395	527,568
繰延税金資産	496,791	423,398
その他	378,908	364,874
貸倒引当金（貸方）	△2,501	△3,605
流動資産	913,834	760,369
現金及び預金	158,278	129,064
受取手形及び売掛金	230,692	228,916
たな卸資産	148,614	134,130
繰延税金資産	50,353	85,083
その他	327,983	185,250
貸倒引当金（貸方）	△2,087	△2,076
資産合計	7,743,378	7,462,111

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債及び純資産の部		
固定負債	5,215,173	4,756,873
社債	1,300,759	1,110,872
長期借入金	2,225,950	1,985,914
使用済燃料再処理等引当金	593,018	570,699
使用済燃料再処理等準備引当金	50,966	52,495
退職給付に係る負債	412,507	346,785
資産除去債務	414,425	422,761
繰延税金負債	380	812
その他	217,165	266,531
流動負債	1,459,294	1,491,273
1年以内に期限到来の固定負債	578,989	785,638
短期借入金	208,762	146,999
コマーシャル・ペーパー	—	75,000
支払手形及び買掛金	175,532	132,646
未払税金	60,757	74,533
その他	435,251	276,454
特別法上の引当金	8,690	21,979
濁水準備引当金	8,690	21,979
負債合計	6,683,158	6,270,126
株主資本	967,187	1,079,242
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,634	66,634
利益剰余金	507,562	619,663
自己株式	△96,330	△96,375
その他の包括利益累計額	68,851	89,062
その他有価証券評価差額金	71,293	94,444
繰延ヘッジ損益	1,696	△5,712
為替換算調整勘定	16,393	15,899
退職給付に係る調整累計額	△20,531	△15,568
非支配株主持分	24,181	23,678
純資産合計	1,060,219	1,191,984
負債純資産合計	7,743,378	7,462,111

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
営業収益	2,470,903	2,380,341
電気事業営業収益	2,138,279	2,061,376
その他事業営業収益	332,624	318,965
営業費用	2,537,526	2,199,970
電気事業営業費用	2,241,273	1,921,915
その他事業営業費用	296,252	278,055
営業利益又は営業損失(△)	△66,622	180,370
営業外収益	40,056	33,799
受取配当金	3,231	6,429
受取利息	6,970	6,820
持分法による投資利益	9,269	9,871
その他	20,584	10,678
営業外費用	51,406	42,701
支払利息	42,448	39,267
その他	8,958	3,434
四半期経常収益合計	2,510,960	2,414,141
四半期経常費用合計	2,588,932	2,242,672
経常利益又は経常損失(△)	△77,972	171,468
渴水準備金引当又は取崩し	△1,141	13,289
渴水準備金引当	—	13,289
渴水準備引当金取崩し(貸方)	△1,141	—
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△76,831	158,179
法人税、住民税及び事業税	3,980	15,740
法人税等調整額	△14,076	29,974
法人税等合計	△10,095	45,714
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△66,735	112,465
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△104	156
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△66,631	112,308

（四半期連結包括利益計算書）
（第3四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第3四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△66,735	112,465
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	9,988	23,364
繰延ヘッジ損益	△8,182	△8,210
為替換算調整勘定	△2,164	△359
退職給付に係る調整額	△4,501	4,744
持分法適用会社に対する持分相当額	4,439	64
その他の包括利益合計	△421	19,604
四半期包括利益	△67,157	132,069
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△68,824	132,519
非支配株主に係る四半期包括利益	1,667	△450

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項なし

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項なし